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ВВЕДЕНИЕ

Мы живём в обществе потребления. Я считаю, что это весьма очевидно. Именно поэтому в своей работе я опираюсь на труд французского социолога и философа Жана Бодрийяра «Общество потребления: его мифы и структуры». В бурно развивающейся экономической среде растёт как предложение, так и спрос на определённые виды товаров и услуг. Соответственно, в условиях растущей конкуренции многие прибегают к услугам так называемых «рекламщиков», «пиарщиков» и «ивэнтщиков». И ресторанный бизнес не есть исключение. На сегодняшний день во многих ресторанах даже есть человек, отвечающий за рекламу, PR и мероприятия. Эта профессия относительно новая для России. Появилась у нас она примерно 7 лет назад. Кстати говоря, сначала все очень сомнительно относились к арт- и PR-директорам. Но со временем эти люди доказали свою эффективность, подняв денежные обороты ресторанов в разы. Не останавливаясь подробно на некоммерческой рекламе, которая, на мой взгляд, занимает далеко не лидирующую позицию в современном мире рекламных монстров-гигантов, для начала я заострю свой взгляд на рекламе, подразумевающей извлечение из нее какой-либо прибыли.

Коммерческая (экономическая) реклама – это реклама, объектом которой становится потребитель (потенциальный покупатель), предложив товар которому, можно получить прибыль. Представляется, что коммерческая реклама, как и реклама в целом на сегодняшний день наиболее развита в США.

Хотелось бы также остановить свое внимание на учебнике Е. Ромата и Д. Сендерова «Реклама. Теория и практика. 8-е издание». Еще в самом начале, раскрывая подходы к определению понятия «реклама», авторы приводят пример знаменитого представителя американского рекламного бизнеса Серджио Зимена, который в соавторстве с Армином Броттом утверждает: «Вот мое определение: рекламой является все. Да, даже те самые телевизионные ролики – любимые детища рекламного бизнеса. И объявления по радио, и в печати тоже. Плюс упаковка вашего рекламного товара и те, кого вы привлекаете – или не привлекаете – для того, чтобы они рассказывали в рекламе о вашем товаре» [2, c.20]
. Некоторые могут не согласиться с несколькими вышеупомянутыми авторами инструментами коммуникационного менеджмента, “однако общий подход к рекламе известного рекламиста-практика понятен”.
Надо иметь в виду, что коммерческая реклама – это прежде всего реклама в торговле, либо реклама имеющая коммерческую составляющую. Реклама всегда имеет экономическую составляющую, поскольку ее кто-то делает, экспонирует и прокатывает, а кто-то за это платит. В политике и социальной сфере за это платят фонды или государство и реклама считается некоммерческой, поскольку не предполагает извлечение материальной прибыли. Реклама, связанная с продвижением товаров и услуг почти всегда связана с извлечением прибыли и считается коммерческой, хотя может относится к различным сферам жизнедеятельности общества. Торговая, промышленная, в кредитно-финансовой сфере, сфере услуг, туризме и т.п. – в экономике. Реклама галерей, кино, шоу, музеев, ресторанов и т.п. – в сфере культуры и т.д. Хотя, кстати говоря, именно насчет ресторанов я бы, возможно, еще и поспорила и отнесла бы рекламу в этой сфере сразу в две эти категории. Но об этом позже.

Маркетинг (а в ресторанной сфере используется термин «PR») – это организационная функция и совокупность процессов создания, продвижения и предоставления продукта или услуги покупателям и управление взаимоотношениями с ними с выгодой для организации. В широком смысле задачи маркетинга состоят в определении и удовлетворении человеческих и общественных потребностей.

Также, позволю себе привести определение Г. Резника: «Маркетинг – одна из основополагающих дисциплин для профессиональных деятелей рынка, таких, как розничные торговцы, работники рекламы, исследователи маркетинга, заведующие производством новых и марочных товаров и т.п. Им необходимо знать, как описать рынок и разбить его не сегменты; как оценить нужды, запросы и предпочтения потребителей в рамках целевого рынка; как сконструировать и испытать товар с нужными для этого рынка потребительскими свойствами; как посредством цены донести до потребителя идею ценности товара; как выбрать умелых посредников, чтобы товар оказался широкодоступным, хорошо представленным; как рекламировать и продавать товар, чтобы потребители знали его и хотели приобрести»
.

Также, есть очень простое определение, с которым сложно не согласиться, от известного российского маркетолога и писателя Игоря Манна: «Маркетинг – это приобретение и удержание клиентов
».

Эти два очень смежных и тесно соприкасающихся между собой процесса являются очень важным звеном в цепочке выстраивания успешного, что значит долго работающего (от 3 лет) и прибыльного ресторана. Помимо очевидного: кухни, интерьера и персонала, ресторан для успешного развития, хорошей работы и высокой прибыли должен иметь достойный PR, пускать интересную и цепляющую рекламу, работать со своей аудиторией через социальные сети и любые другие порталы, возможно, иметь какие-то интересные акции и предложения (это зависит от уровня и «класса» ресторана, см. стр. 10-16) для увеличения спроса и лояльности гостя, проводить мероприятия.

Также, немаловажной социокоммуникативной технологией в ресторанной индустрии являются event-ы, они же – мероприятия. Однако сразу стоит отметить, что этот приём не сможет подходить для каждого заведения сферы питания. Далеко не каждая площадка может похвастаться 1) достаточным метражом для проведения того или иного мероприятия; 2) достойным техническим оснащением; 3) наличием достаточных средств на проведение бюджетных мероприятий, включающих оплату гонорара артистам, оплату технического и бытового райдера, оплату размещения рекламы перед мероприятием и т.д.

При наличии всех этих компонентов прибыль того или иного ресторана можно увеличить в несколько раз. А ведь что еще нужно для ресторанного счастья? Конечно же, ко всему прочему, лояльность гостя, который будет приносить деньги заведению.
Методологическая рамка данной работы является синтезом интеракционистских и конструктивистских подходов. С одной стороны, потребительские практики, включающие в себя элементы самопрезентации, в том числе и гендерной, классически рассматриваются через призму символического интеракционизма. В этом контексте для нас важны труды таких зарубежных и отечественных социологов, как, например: Ж. Бодрийяр, К. Маркс, Т, Веблен, И. Гофман, В. Ильин (рассматривающий драматургический подход в отношении к потребительским практикам).
Целью моего исследования является выявление механизмов получения прибыли в ресторане посредством социокоммуникативных технологий.

Задачи:

1) Подробно выявить все особенности социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии.

2) Проанализировать особенности рекламы и маркетинга в ресторанном бизнесе.

3) Определить механизмы влияния рекламы на прибыль в ресторане

Объектом моего исследования являются социокоммуникативные технологии в ресторанном бизнесе. А предмет исследования - это реклама и маркетинг в ресторанной индустрии в Санкт-Петербурге.

В рамках моего исследования я выделяю три гипотезы:

1) Для определенного типа заведения требуются различные подходы к реализации PR- и арт-коммуникаций;

2) Социокоммуникативные технологии в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге развиты весьма хорошо и рестораторы, исходя из формата своего заведения, используют все наиболее подходящие им инструменты.

3) На данный момент у рестораторов не существует определенного единого мнения насчет важности и актуальности работы PR- и арт-команды в ресторанах.

Глава 1. Теоретические основы исследования интегрированных маркетинговых и рекламных коммуникаций
1.1. Ресторанная индустрия в контексте теории общества потребления Ж. Бодрийяра.
«Да осыпьте его всеми земными благами, утопите в счастье совсем с головой, так, чтобы только пузырьки вскакивали на поверхности счастья, как на воде; дайте ему такое экономическое довольство, чтоб ему совсем уж ничего больше не оставалось делать, кроме как спать, кушать пряники и хохотать о непрекращении всемирной истории – так он вам и тут человек-то, и тут, из одной неблагодарности, из одного пасквиля мерзость сделает.»

Достоевский Ф.М. Записки из подполья.

Именно таким некрологом Жан Бодрийяр начинает свою книгу «Общество потребления. Его мифы и структуры». Исследуя данную тему, я посчитала, что мысли и утверждения французского социолога на данную тематику наиболее подходят в качестве методологии для моей работы.

Бодрийяр считает, что потребление – это цепная психологическая реакция, которая «направляется современной магией, природа которой бессознательна». В своей работе Бодрийяр приводит достаточно большое количество цифр и таблиц в подтвержение своим словам
. Даже в начале своей работы он говорит, что «С 1950 по 1967 г. средний уровень жизни французов, измеряемый в плане индивидуального потребления, больше чем удвоился в реальном выражении. Этот подъем жизненного уровня сопровождался изменением структуры расходов: расходы на продовольствие снижаются, но на мясо и фрукты растут чуть меньше, чем потребление в целом. Недомашние продовольственные расходы

[…]


И: Ну понятно, да. Согласна с вами. И вот еще, самый последний вопрос. Я считаю, что он, возможно, слегка некорректный, но меня попросили его все равно задать. Что самое важное в ресторане? Кухня, официанты, те же пиарщики, уборщицы и так далее. Я просто думаю, что ресторан – это такая история, где все одинаково важно. И если не работает одно звено, то страдает как минимум два с ним сопряженных, а потом страдает и вся команда.

С: Вы знаете, ну как можно это сказать… а что самое важное в вашей машине, да? Ну вот что самое важное? Ну то есть, он либо хороший, либо плохой. То есть, если у тебя… ну как ресторан может быть качественным, если там у тебя грязный туалет? То есть, подумать о том, что на кухне даже страшно, да. То есть даже если это вкусно, то… здесь другой вопрос, что ищет человек. Если человек ищет атмосферное заведение, то он может простить гастрономически не очень интересное заведение. Ну то есть вот принесли пасту, она никакая, ну и что, здесь атмосфера такая вот, подходящая мне. Здесь публика собирается, здесь что-то происходит. А если я ищу именно гастрономическую вещь, то я прощу им может быть, что здесь четыре стола всего стоит и меня посадили, да, за неудобное место. Но я не скажу, что этот рестран некачественный. Вообще, в принципе считается, что ресторан – это бизнес мелочей. И он действительно такой. И там нужна команда. То есть там нет такого, что там ну вот сууупер управляющая, но все остальные козлы. Ну не бывает такого. То есть, всегда это все сверху. И если команда не сложилась, то, может быть, там очень сильный шеф, но очень слабые менеджеры в зале. И вот они не могут… то есть шеф готовит все и отдает вовремя, а до стола еда доходит холодной. Они не могут скоммуницироваться, то есть, да, например… управляющий хочет, чтобы там происходили какие-то вещи, но он сообщает пиарщику там за время то, когда тот не может выпустить информацию. То есть,наверное, проблема, она в выстроенной системе. Потому что ресторан – это тоже должна быть система. Система правил, процедур, сценариев. Исключения есть, мы их делаем. Ну вообще, во всех профессиях талантливых людей не так много. И тех, кто проникается этим, не так много. И сработаться очень тяжело. А все творчиские люди.. а PR-люди, они тоже очень творческие. И с ними тоже нужно осторожно. Потому что с ними нужно вот так: ну вот здесь ты что-то не очень хорошо, слушай ну вот здесь ты дал. Ты вот выдал, так выдал! И тогда у человека есть какой-то резон, мотивация. Ну, и, наверное, мы не европейцы и нас этому не учили. Нас не учили садиться и разговаривать. И говорить до того момента, когда ты решил с человеком расставаться. То есть, есть процесс, ты видишь, что тебя не устраивает вот это и вот это. Ну то есть должна быть постоянная коммуникация. Я считаю, что PR-программа должна быть прописана также, как и план доходов и расходов, на год. А не то, что вчера в соседнем ресторане водку раздавали, и там было очень много девушек, а на них пришло много мужиков в пиджаках и они выпии весь Moёt Chandon. А почему ты не догадался сделать такой анонс? А у меня китайский ресторан с клеенчатыми скатертями. Ну образно, да. Поэтому, ну вот, наверное…

И: Ну да… Светлан, у меня, в принципе, все. Спасибо вам большое за уделенное время.

С: На здоровье вам большое.
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� «Государственный стандарт — основная категория стандартов в СССР, сегодня межгосударственный стандарт в СНГ. Принимается Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (МГС). В настоящее время являются нормативными неправовыми актами.”

� Аутсорсинг (от англ. outsourcing (outer-source-using) – использование внешнего источника и/или ресурса) – передача организацией на основании договора определенных видов или функций производственной предпринимательской деятельности другой компании, действующей в нужной области.

� Лазерсон И. Как привлечь гостей в ресторан // Издательство Эксмо. 2013 г. С. 120.

� Интервью со Светланой Ржевцевой в ресторане «Tse Fung».

� Интервью с Даниилом Глазыриным в ресторане «Птичий Двор».

� Интервью со Светланой Ржевцевой в ресторане «Tse Fung».

� Информант говорит о станции метро Адмиралтейская, рядом с которой находится ресторан King Pong.

� AFW – ежегодный показ мод в Санкт-Петербурге.

� У кофейни Bonch и ресторана King Pong одна кухня, они находятся по соседству.

� Суп&Вино – посадка в заведении – 5 столов.

� Global Point – ресторанная группа.

� Элитные рестораны (Fine Dining)- рестораны премиум-класса со множеством преимуществ перед своими «собратьями». Дорогой интерьер, созданный лучшими дизайнерами по последнему веянию моды, профессиональный персонал, отменная кухня, огромный ассортимент напитков. Средний чек – от 2 000 рублей и выше.

� Опинион лидер (opinion leader, лидер мнения) - лидер, оказывающий существенное влияние на мнение других людей, человек - мысли, суждения, идеи, действия которого служат образцом для других. Лидером мнения является человек, авторитет которого - безупречен, известность которого позволяет принимать на веру (принимать к анализу) его мнения и поступки. Лидер мнения (опиньон лидер) выступает в качестве посредника между брендом (продуктом) и целевой группой, профессиональной группой, в которой лидер менения состоит.

� Jelsomino – караоке клуб, работает до сих пор.

� Месседж (англ. Message) – посыл, послание, сообщение. Прим. Авт.

� Арам Мнацаканов – шеф-повар ресторана Probka на ул. Добролюбова.
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