ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки бакалавриата факультета социологии СПбГУ Вагаповой Джулии Халитовны «Эффективность социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии: на примере ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге» по направлению подготовки 040100 – «Социология»

Квалификационная работа Д.Х. Вагаповой посвящена исследованию эффективности социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии на примере ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге. Работа направлена на изучение реальных практик использования связей с общественностью, рекламы и маркетинга в активно развивающейся сфере услуг общественного питания. Подобный поворот в социологии коммуникации и социологии потребления весьма актуален.

Объектом исследования выбраны социокоммуникативные технологии в ресторанном бизнесе, предметом - реклама и маркетинг в ресторанной индустрии в Санкт-Петербурге. Цель работы состояла в выявлении механизмов получения прибыли в ресторане посредством социокоммуникативных технологий. В работе предложены и проверены три ориентированные на практику ресторанной индустрии гипотезы. В целом поставленные в работе задачи выполнены. На основании результатов собственного эмпирического исследования, разработанных материалов (кейсов) и проанализированных данных предложена оценка социокоммуникативных технологий в ресторанном бизнесе.

В первой главе раскрываются теоретические основы исследования интегрированных маркетинговых и рекламных коммуникаций. Дается анализ ресторанной индустрии в контексте теории общества потребления Ж. Бодрийяра. Особое внимание уделяется характеристике ресторанного бизнеса, в частности, его истории, разновидностям. Раскрываются некоторые аспекты связей с общественностью, маркетинга, рекламы в ресторанном бизнесе. На примере сферы услуг в ресторанном бизнесе анализируется реклама, типология коммуникативных PR-технологий и специфика информационно-коммуникативного сопровождения. Во второй главе рассматриваются практики ресторанного бизнеса в Санкт-Петербурге и особенности использования социокоммуникативных технологий в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге. Предлагаются несколько кейсов, в частности: «3 этаж». Никита Рамко; «The Safe». Артур Руднецкий; «Bonch». Михаил Георгиевский; «Птичий Двор». Даниил Глазырин; Кейс «Птичий Двор». Сергей Глазырин. Ксения Сергеева; «Tse Fung». Светлана Ржевцева.

Подводятся общие итоги по результатам эмпирического исследования использования социокоммуникативных технологий в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге.

В работе Д.Х. Вагаповой дается анализ разнообразных информационных, социокоммуникативных ресурсов и технологий, используемых в ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге. Полученные самостоятельно данные интервью и кейсов позволяют ей сформулировать ряд интересных выводов и предложений о ресторанном бизнесе в Санкт-Петербурге. Автор осуществила полевое изучение специфических практик использования связей с общественностью, рекламы и маркетинга в ресторанном бизнесе, данные которых изложены в материалах приложений. Безусловно, самым сложным моментом в работе явился анализ эффективности социокоммуникативных технологий в ресторанной индустрии в Санкт-Петербурге.

Проделанная Д.Х. Вагаповой работа и полученные ею результаты демонстрируют достаточно хороший уровень исследовательской квалификации, аналитические способности. Автор успешно справилась с поставленными задачами проведения исследования и написания выпускной квалификационной работы. В целом представленная работа Д.Х. Вагаповой соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам уровня бакалавриата, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель,
проф., д. ф. н., зав. кафедрой социологии культуры и
коммуникации факультета социологии СПбГУ

В.В. Козловский

20.05.2016